Universitätsbibliothek Paderborn

V. P. Gasparis Druzbicki, Societatis Jesu, Opera Omnia Ascetica

Aucta Duobus Opusculis De Effectibus, Fructu, Et Applicatione Sanctissimi
Missæ Sacrificii, Et De Sublimitate Perfectionis Religiosæ. Catalogum
Tractatum Asceticorum Omnium Vicina Post Dedicationem Pagina
Indicabit

V. P. Gasparis Druzbicki, Societatis Jesu, Jesus Passus Per Centuriam
Modorum Meditandi passionem Salvatoris nostri illustratus; cui
accesserunt Meditationes In Passionem Domini XLVI. - Juxta numerum
dierum Quadragesimæ

Družbicki, Kaspar

Ingolstadii, 1732

VD18 90066405

77. Considerando Passionem Domini, quomodo in eadem Dominus noster
affectiones nostri irascibilis appetitūs informavit.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45427

myriadibus, dæmonibus potius adhærere, obse-
qui, obedire, sub eorumque tartareo jugo ge-
mene, demumque æternaliter cum ipsis perire;
quam Christo Redemptori, & Salvatori, & Deo,
& Domino legitimo, simul & amabilissimo,
præmiatori liberalissimo servire, & serviendo,
sele gratissimos Passioneis ac Mortis Dei sui fru-
ctus exhibere, Filios Dei, fratresque & cohære-
des Christi præstare, ac tandem æternæ beatitu-
dini idoneos, condignosque reddere. Quæ
quidem res, tantam indignitatem ex se, tantam
que enormitatem habet ex multitudine, ut Dei
Christi tanta pro hominibus Passi, tanta autem
ab hisdem hominibus indigna peregriniter patien-
tis, ipsos dæmones capiat miseratio, si verate
stantur historiæ, referentes, ipsorum dæmonum,
de hoc confessionem. De his omnibus trista-
batur Christus tristitia inenarrabili, in agoniam
extremam cruentumque sanguinem desinente,
ur qui hæc omnia & habuerit menti suæ præsen-
tissima, & per animi sui sapientiam persp. Tissi-
ma, atque suis momentis expensissima, & explo-
ratissima. Hæc eadem omnia Tristitia nostræ
occupandæ, erudiendæ, pascendæ, sola idonea
sunt, sola sufficiunt, sola denique debita sunt,
aliarum autem rerum omnium jacturam, rectus
animus, vix ad tristitia suæ sensum admiserit.

*Apud Lan-
rentium à
Ponte in
Mattheum
cap. 1. An
Moral. 36.
n. 24.*

MODUS LXXVII.

Septuagesimus septimus Modus Dominicam
Passionem meditandi sit, reliquarum passio-
num seu affectionum nostrarum, quæ in appre-
hensione irascibili sunt, in eadem Passione Domini
inventi-

investigatio, occupatio, instructio, atque
normam Christi compositio.

Prima harum est Ira. Hæc in Dominica
Passione discit: quomodo irascendum sit pec-
cato: illudque vindicandum. Quomodo por-
tanda sit ira Dei: quomodo proximorum & in-
imicorum iracundia, malevolentia, & invidenza,
& omnia injuriarum genera sufferenda sint:
quomodo iræ modus ponendus sit. Etenim in
Domini Passione elucescit magnitudo iræ &
Zelû Divini contra peccata. In Passione quo-
que Christi, discimus à Christo, quomodo is
iram Patris æterni, pro nostris peccatis, in se,
pleno diluvio effusam supportavit, ac simul quo-
modo & à nobis ira Domini supportanda sit, nos
edocuit. Item in Passione Domini discimus,
mansuetissimam & invictissimam Patientiam,
insuper etiam dilectionem inimicorum, pro ipsis
ad Deum supplicationem, eorumque excusa-
tionem. Ex Passione quoque Domini discimus,
in quam absurdos furores, & in quam belluinan-
tartareamque rabiem, ira & invidia præcipitate
possit homines, si ei frena laxent. Unaenim Ira,
& invidia, & Odium, omnes Judaici populi or-
dines, ab infimis usque ad supremos, ad usque
Deicidium deduxit, in illudque furoris baratum
(quod expressere, tum verbis Prophetæ; En-
damus eum de terra viventium, & nomen ejus non
memoretur amplius. tum propriis. Sanguis ejus
super nos, & super filios nostros) præcipitavit.
Passione ergo Domini nostri, discimus fugen-
iram Dei, irasci peccatis tam nostris, quam eti-
(cum id nostra interest) alienis. Supponam
iram Domini humilitate & patientiâ: proximorum

rum iras mansuetudine, & beneficentia frangere,
nec vinci à malo, sed in bono malum vincere,
tuncque Iræ proximi non resistendo dare.
Denique propriæ iræ ita dominari, ut nec sol
occidat super eam, nec in voluntatem veniat a-
lienatio à proximo, etiam ingratu, etiam adver-
sario, etiam maledico, atque malefico. Hæc
omnia, si nos Passio Domini non edocet, nulla
certè disciplina docendæ, domandæqua iræ no-
stra sufficiet.

Secunda Passio est Spes. Hanc, sola pro
omnibus, Passio Domini, & fundat, & format.
Ex Passione Domini etenim, & venia peccato-
rum, & Gratia virtutum, & Meritum æternæ
vitæ, & victoria tentationum, & certitudo præ-
miorum, & invitatio ad labores, & solatium in
afflictionibus, & auxilium in difficultatibus, &
robur, contra nostras infirmas; hostium autem
robustas vires, & indubius exitus futurorum
promissorum, velut ex fonte inexhausto proma-
nant. Etenim si Pater Æternus proprio suo
filio non pepercit, sed pro nobis omnibus, tradi-
dit illum: quomodo non etiam omnia nobis
cum ipso donavit? Si Christus traxidit se ipsum,
& animam suam in mortem pro nobis, quid ei
supereft, quod nobis negaturus sit? Si Passione
& morte Christi deletum est etiam illud singu-
lare Deicidii peccatum, quod erit peccatum,
quod non eadem Passione expiabile sit? Quis
desperabit salutem, sciens se habere Deum Sal-
vatorem, & pignus salutis ejusdem Passionem
atque mortem? Si quis hominum major est
peccator, quam Christus Redemptor atque Sal-
vator, dubitet de venia peccatorum suorum.

Qui

Qui dedit pro nobis vitam suam Divinam, quod modo non dabit nobis vitam æternam, quamvis negare non posset, anticipatō dedit in pignus, immo in pretium ejus, vitam suam. Quid multa? Mors & Crux Domini nostri, omnium fons benedictionum, omnium est causa gratiarum, per quam credentibus datur virtus de infirmitate, gloria de opprobrio, vita de morte.] In qua veluti in mari residet atque redundat copiosa redemptio, inexhausta misericordia, nimia Charitas. Quam nulla obruunt peccata, nulla exhaustiunt promerita, nulla fatigant aut definiunt saecula.

S. Leo. Ser.
8. de Passione.

Tertia Passio est. Desperatio. Et huic Passione est in Cruce morteque Domini, sua eruditio. Quantum enim illa profundit nobis spe, tantum derrahit de desperatione. Ubi enim totum occupat certitudo spei, ibi nullus relinquitur locus desperationi. Idcirco infelissimus est omnium Judas proditor, qui elegit potius decurrere ad desperationis laqueum, quam exspectare de Passione & Morte proditoris Magistri ac Domini, spei & miserationis medium. Felix Petrus, cui abnegatio & abjratio Domini sui, sicut non præclusit viam ad amaram poenitentiam, ita non denegavit locum ad veniam. Felix & Iattro in Cruce, qui ad latus Domini pendens crucifixi, ex latrone Apostolus, ex blasphemico confessor factus & Martyr, dum a Domino verecundè postulavit sui in Regno memoriam, consequi meruit a Domino & cum Domino Paradisi gloriam. Nemo ergo desperet peccatorum veniam, nisi qui cum Judas laqueo agit poenitentiam. Alio porro modo Passio Domini desperationem nostram format.

In-

Injiciendo nobis desperationem omnem salutis obtinendæ aliter, quām per gratiam miserationemque Dei , & per fidem , spemque in Christum , per participationem gratiæ , charitatis , sanguinisque & mortis ejus, per communicacionem meritorum in Ecclesia & Sacramentis ejus, per observationem mandatorum ejus, per imitationem morum, & virtutum , & exemplorum ejus. Propter quod ipse Dominus noster dixit, *Hec est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum.* Et iterum.

Igo veni, ut oves meæ vitam habeant, & abundans habeant. *Et iterum. Oves meæ, vocem meam audient: & ego cognosco eas, & sequuntur me. Et ego vitam æternam do eis, & non peribunt in æternum, & nemo rapiet eas de manu mea.* *Idem asseruit post mortem resurrectionemque suam. Apparens enim discipulis ait illis: Quoniam sic scripsit Christus pati, & resurgere à mortuis tertią die, & prædicari in nomine ejus penitentiam, & remissionem peccatorum, in omnes gentes.*

Neque alia fuit omnium Apostolorum Prædicatio, ut ita omnium vice testatus est Petrus Apostolus, adducens insuper testimonium Prophetæ Moysi dicentis. Quoniam Prophetam suscitabit vobis Dominus Deus vester, de fratribus vestris, tanquam me: ipsum audietis juxta omnia quæcumque locutus fuerit vobis. Erit autem, omnis anima, quæ non audierit Prophetam illum, exterminabitur de plebe. Rursus vero etiam idem Petrus de Christo Domino. *Hic est lapis, qui reprobatus est à vobis adificantibus, qui factus est in caput anguli, & non est in alio aliquo salus.*

V.P.Druzb, Op.VIII. Kk. Nec

Act. 3. 22.

Act. 4. II.

Nec enim aliud nomen est sub cælo datum hominibus,
in quo oporteat nos salvos fieri.

Quarta Passio est Audacia. Et hic affectus noster in Domini nostri Passione eruditur quam maximè; Dominus enim noster sicut animosissime negotium patiendi ac moriendi in Cruce pro nobis suscepit, ita pari constantia animi, illud exsecutus est, atque consummavit. Propter quod ultra prodiit hostibus suis obviam,

Luc. 22. 53. Matt. 26. 64. seque permisit voluntati eorum, dicens. *Hec*

est hora vestra & potestas tenebrarum. Propter hoc etiam adjuranti se Caiphæ Pontifici, non tantum Christum se esse filium Benedicti Dei, (quod interrogabatur) disertè professus est, verum addidit, venturum, futurumque se Judicem omnium. Pilato quoque oggerenti suam super ipsum vitæ necisque potestatem: audaci & ro-

Joan. 17. 7. tundo verbo respondit. *Non haberes potestatem*

adversum me ullam: nisi tibi datum esset desuper. Fuit & illud Audacis animi constantisque verbum ad mulieres eum plangentes, quo illas a se quidem plangendo dehortatus est, adhortatus vero ut potius super se ipsas, & super filios, flerent quoniam superventuri essent eis extremarum calamitatum dies. Quid verò, quod in media positus morte, inque crucis patibulo, latronum medius, tanquam latronum maximus, latroni nihilominus Regnum appromittit, & largitur? Denique, cùm ob id præcipue ad mortem crucis à Iudeis adactus esset; quia filium Dei se fecit, & quia Patrem suum dicebat Deum; nihilominus in auctoribus Principum omnium, & populi universi, de cruce voce magnâ succlamans, eandem repetit Divinitatis unius ejusdemque cum Patre profes-

sionem.

tionem. Pater in manus tuas commendabo Spiritum *Luc. 23. 46.*
 meum; & haec dicens exspiravit. Post resurrectionem autem suam, sistens se discipulis, hanc ipsius animi audaciam & constantiam, attulit, indixit, inspiravit. *Pax vobis, Ego sum. Nolite timere. Et iterum. Confidite. Ego vici mundum. Et Luc. 24. 36.*
 rursum accedens ad eos locutus est eis dicens.
Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptisantes eos, in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti, docentes eos servare omnia, quæcumque mandavi vobis. Et ecce ego vobis cum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi. Quibus verbis, ad firmandam formandamque nostram audaciam in Divinæ gloriæ atque voluntatis, item in nostræ atque proximorum salutis negotio atque studio, accendentibus ejusdem Domini Passionis tum meritis, tum exemplis, nihil efficacius, nihil opribilius.

Quinta Passio est, Timor. Habet hic quoque in Dominica Passione institutionis parulum. Ubi enim homo potest expressius, efficiaciusque discere timenda, & non timenda, quam in Passione Domini, & Passo Domino? Afferuerat aliquando Dominus discipulis. *Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animæ autem non habent quid faciant, Ostendam autem vobis quem timere debeatis, Timete eum, qui postquam occiderit corpus, habet potestatem animam mittere in gehennam. Ita dico vobis, hunc timete.* Quod afferuit verbo, hoc expressit exemplo. Non timuit timorem hominum, non invidias, non linguas, non contumelias, non insidias, non potentiam, non violentiam, non armatos, non gladios, non

K k 2

tormen-

t tormenta, non falsa testimonia, non flagellaciones, non spinea sarta, non livores, non vulnera, non famem, non sitim, non extremam pauperiem, non infamiam, non probra, non crucis patibulum, atque tormentum, non insultationes inimicorum, non denique crudelissimam & violentissimam mortem. Unius ac solius Patris Æterni Reverentiam, Honorem, voluntatem, & obedientiam, atque Pietatem, & nostræ salutis studium, istis omnibus opposuit, & proposuit. Immo tantum absuit ut illa timuerit, ut potius ea totis suis viribus, omnibusque virtutis momentis desiderio desideraverit, & gaudens latabundusque ad ea festinaverit, atque etiam inter beatitudines suas, inter exaltationis suæ beatificæ necessaria media reputaverit. Oportuit (ait

Joan. 3.14. *Luc. 24. 26.* ipse Dominus) exaltari filium hominis. Et rursum. Nonne hæc oportuit pati Christum, & trahere in gloriam suam. Et ejus Apostolus de eo-

Hebr. 12. 2. dem. Qui proposito sibi gaudio sustinuit Crucem, confusione contempta, ac ne quidem attentâ, sed potius totâ Passionis acerbitatum eluvione, calicis unius instar haustusque loco reputatâ. Ob

Joan. 18. 11. quod dixit ad Petrum. Calicem, quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum. Ita Dominus noster & ipse timuit, & nos etiam timere docuit, aliud nihil, quam Patris Æterni Majestatem, atque voluntatem, & animarum nostrarum salutem neglectam. Quibus in integro positis, omnium creaturarum, sive violentiam, sive virulentiam, sive jacturam, nauci pilique esse facendam. Timor ergo noster, ab exemplo Domini nostri patientis, solum Deum timeat, ne ejus voluntatem & gloriam lœdat, timeat &

ztern
do in
earun
et.
ordin
nonti
Adhu
Dom
Dom
nobis
sibi ba
locum
dam a
sus ad
per me
Quonia
testeri
in aria
denter
ta illo
conje
busqu
tam en
genito
quid fi
tratori
cit, sec
ipse po
infirmit
& iniq
dignos
bus: U
furore
fima: i
xter-

zternam animæ perditionem, ne illam peccando incurrat, timeat timere creaturas, ne propter earum timorem, à Dei timore tantillum deflestat. Tunc enim solùm timor noster rectus, ordinatus, & sanctus est, quando timet Deum non timere, & quando creaturas timet timere. Adhuc autem timor noster aliam habet sui in Dominica Passione eruditionem, quam ipsem et *Dominus noster in decursu Passionis existens, nobis intimandam putavit. Cùm enim crucem sibi bajulans Dominus pergeret in eum Calvariæ locum, qui dicitur Golgatha, eumque piæ quædam animæ lamentantes comitarentur, conversus ad eas dixit. Filiæ Jerusalem, nolite flere super me, sed super vos stete, & super filios vestros. Quoniam ecce venient dies, in quibus dicent, Beata steriles &c. Quia si in viridi ligno hæc faciunt: in arido quid fiet? Quâ sententiâ Dominus evidenter denuntiavit, omnibus peccatoribus quanta illos maneant pro suis sceleribus supplicia, conjectandum, immo oculis spectandum, manusque palpandum esse in sua Passione. Si enim tam enormiter in Innocentissimo Agno, in Unigenito Dei Filio aliena peccata sunt castigata; quid fiet ipsis scelestis & impiis, iniquitatum patratoribus? Deus qui proprio Filio non pepercit, sed pro omnibus impiis tradidit, atque adeo ipse percussit & castigavit. & in dolore atque infirmitate contrivit illum: quid faciet impiis, & inquis, & peccata sua diligentibus, neque dignos pœnitentiæ fructus constanter facientibus? Utique exspectat illos ignis accensus in *Deut. 32. 22 furore Domini, qui vastabit usque ad inferni novissima: montium quoque fundamenta comburet, combustionē**

Kk 3

bustione

*bustione, (ut ait Christus) æterna. Præter hoc
verò, habet in Passione Domini impietas Judæo-
rum grandem & inevitabilem timoris materiam.*

*S. Leo ser. 8. Horum enim mentis & carnis aspectibus, in Crucifi-
de Passione. xo à se Domino, nonnisi illa species occurrit, de qua
Deut. 28.66. Moyses ad illos dixit: Et erit vita tua pendens ante*

*oculos tuos die ac nocte: & non credes vita tue,
Luc. 21.27. Isti enim in Crucifixo Domino, nihil præter facinus*

*suum cogitare possunt, habentes timorem, non quo
fides vera justificatur, sed quo conscientia iniquator-
quetur. Consimili timore timebunt omnes im-*

*Matt. 24.30. pii in Judicii universalis die, quando videbunt
Filium hominis venientem in nubibus cum potestate*

*Ose. 10.8. & maiestate: quando apparebit signum Filii ho-
minis. quando videbunt in quem transfixerunt, &*

*Luc. 23.30. pupugerunt. quando dicent montibus, cadite super
per nos, & collibus, operite nos.*

MODUS LXXVIII.

SSeptuagesimus octavus Passionem Domini-
cam meditandi Modus est. Considerare
quomodo in ea eluescant & efflorescant vir-
tutes Theologicæ, scilicet Fides, Spes, Cha-
ritas.

Eluxerunt enim luculentissimæ tres istæ vir-
tutes in Passione Domini, non tantum ideò quia
Christus mortuus & Passus est pro hisce virtutin-
bus afferendis, pro fidei suæ veritate, quam pra-
dicavit & docuit; pro spei certitudine, de salute
& vita æterna, quam, credentibus in se, promi-
fit; pro charitate, quâ, nos usque in finem, &
usque ad mortem pro nobis obitam dilexit. Sed
etiam quia licet alias in omni vita sua, hasce